
 

 

CITTÀ di CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di  Trapani 

Corpo Polizia Municipale 
e.mail:poliziamunicipale@comune.castelvetrano.tp.it 

******  
 
Ordinanza n. 243/P.M. del 28 ottobre 2016             
 

  I L  S I N D A C O 
                                      
PREMESSO che in data 25 ottobre 2016 in Castelvetrano,verso le ore 18.00 si riceveva una chiamata 
dalla Polizia Stradale di Castelvetrano, dove si chiedeva l’intervento di una pattuglia della Polizia 
Municipale in quanto,   presso il Piazzale dietro la Stazione di Servizio Agip del Viale Roma,  un cane era 
stato azzannato, da un altro cane di razza Pitbul, vista la relazione  di servizio n .424 del 27.10.2016;   
VISTA la relazione  del dott. Giuseppe Roma, Medico Veterinario di fiducia della signora Mantovani 
Loretta proprietaria del cane  morsicatore, dove si comunica che dopo qualche ora il cane ferito , di taglia 
media  colore bianco con macchie nocciola  di nome “Macchia  sprovvisto di microcip,effettuate le 
procedure per il trattamento dello sckoch dopo qualche ora la morte sopraggiunge per arresto 
cardiocircolatori; 
RILEVATO  che occorre procedere alla immediata rimozione e smaltimento della carcassa di che trattasi;  
RITENUTO , così come attestato nella  predetta relazione del dott. Roma Giuseppe veterinario, che la 
carcassa dell’animale de quo, dovrà essere smaltita nei modi e nelle forma prescritte dalle normative 
vigenti e dalle procedure per lo smaltimento  dei sottoprodotti di origine animale e  non destinati al 
consumo umano ai sensi del Reg. CE. n 1063/2009, n. 142/2011 e del Regolamento  di Polizia 
Veterinaria n. 320/1954;    
RILEVATO che la carcassa sarà smaltita ad una profondità tale da  impedire l’accesso ad eventuali 
carnivori e previo adeguato trattamento disinfettante con sostanze che eventualmente fungano da 
repellente, onde prevenire  rischi di carattere igienico-sanitari; 
 
VISTO  il regolamento di Polizia Veterinaria- D.P.R. n.320/54; 
VISTO  il regolamento 17/74/CE; 
RILEVATA  l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico 
sanitari ed ambientali; 

O R D I N A 
 

lo smaltimento di n. 1 (una) carcassa canina di taglia media di colore bianco con macchie di 
colore nocciola  di sesso maschile  la carcassa dovrà essere  smaltita  per interramento, ad una 
profondità tale da  impedire l’accesso ad eventuali carnivori e previo adeguato trattamento 
disinfettante con sostanze che eventualmente  fungano da repellente, onde prevenire  rischi di 
carattere igienico-sanitari. 
 
Copia del presente provvedimento verrà notificato: 

     
  1.Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento. 
  2.Al Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici – Ing. Giambattista Impellizzeri. 
  3.Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria U. O. Distretto Veterinario di Castelvetrano.  
  4.All’Ufficio Messi della Città di Castelvetrano per la pubblicazione all’Albo on line del sito   
     istituzionale dell’Ente www.castelvetranoselinunte.gov.it . 
  5.Alla Sig.ra Mantovani Loretta residente a Castelvetrano in Via Rosso di S. Secon. n.30 perché   
      provveda allo smaltimento della stessa 
 



 
 
 
Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente 
provvedimento: 
- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Palermo. 
ovvero 
- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario Al 
Presidente della Regione Siciliana, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
       
 
       Il Dirigente delegato 
       f.to Vincenzo Bucca 
                                                                                                                            Il Sindaco    
                                                                                                     f.to Avv. Felice J. Errante         
 
   
   


